
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 2374 Torino, 17/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50,  CO. 1,  LETT. B),  DEL D.LGS. 36/2023
PER  PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UN  BREVE  PERCORSO
FORMATIVO  "LE  STORIE  IN  TANTI  MODI"  AD  AREA (ASSOCIAZIONE
REGIONALE  AMICI  DEGLI  ANDICAPPATI)  ETS  CF  96591020019.
INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA DI  €  560,00  FUORI
CAMPO IVA AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.P.R. 633/72- ART. 79, CO. 4 LETT.
B) D.LGS. 117/2017 - SPESA FINANZIABILE CON FONDI LEGGE 285/97 -
CIG B63A9D9318

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerata  l'esigenza  di  garantire  il  supporto  formativo  del  personale  educativo  del  Sistema
integrato  0-6 della  Città  di  Torino è  necessario provvedere all'acquisto del  servizio  in  oggetto.
Ritenuto opportuno rivolgersi ad AREA (Associazione Regionale amici degli andicappati) ETS che
si occupa da quarant’anni a Torino di bambini con disabilità o DSA e dei loro familiari e caregiver,
con  interventi  che  ne  promuovono  il  benessere  psicologico,  lo  sviluppo  delle  autonomie  e  in
generale il miglioramento della qualità di vita. Si attiva così, il progetto Le storie in tanti modi -
Libri Accessibili a cura del Centro documentazione. Da questa esperienza è nato il saggio Libri
accessibili, letture possibili. Risorse e pratiche per coltivare il diritto alle storie a cura della dott.ssa
Elena Corniglia.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo per una spesa di Euro 560,00 fuori
campo iva ai sensi dell' art. 4 del D.P.R. 633/72- art. 79, co. 4 lett. b) D.Lgs. 117/2017, con atto a
mezzo del quale ha dettagliato la preparazione e l'erogazione del corso (All. 1). L'organizzazione
del corso prevede una durata di 6 ore + 2 ore di visita al Centro di Documentazione e Ricerca di
Area ETS. 
Valutata  positivamente  la  proposta  dell'Associazione  interpellata,  Area-Associazione  Regionale
amici degli andicappati, iscritta al RUNTS con Atto DD1591/A2202A/2024, Rep. N. 145780 (All.
2) con sede legale in C.so Regina Margherita, 55 10124 Torino CF 96591020019. Tenuto conto che,
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste l’obbligo di verifica

Pag 1 di 4



della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive  né  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024, che con comunicato del Presidente
dell'Anac del  18 dicembre 2024 è stata  prorogata al  30.06.2025,  la  possibilità  già  prevista  con
precedente comunicato fino al 31.12.2024, di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00 acquisendo i rispettivi CIG direttamente sulla
PCP, il CIG è B63A9D9318. Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente
all’indizione ed all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.
17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di progettazione e
realizzazione di un breve percorso formativo,  "Le storie in tanti  modi",  i  libri  accessibili  come
strumento di crescita, partecipazione e inclusione, per una spesa di Euro 560,00 fuori campo iva ai
sensi del art. 4 del D.P.R. 633/72- art. 79, co. 4 lett. b) D.Lgs. 117/2017, alla sopracitata Area ETS
con sede legale in C.so Regina Margherita, 55 10124 Torino CF 96591020019. Ai sensi dell’art. 55,
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
ll pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. Ai flussi finanziari generati dal rapporto
saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.3 della Legge 136/2010, secondo gli
indirizzi elaborati dalla delibera n. 556/2017 dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011
recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto
2010 n. 136”. Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025
avverrà entro il 31/12/2025.
Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014. I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai
sensi  dell’art.  52,  comma 1  del  D.Lgs.  36/2023,  successivamente  si  procederà  alla  stipula  del
contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  fornitura  di  cui  trattasi  rientra  nelle  competenze
attribuite dal Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino (art.7, comma 4) al
servizio scrivente;

2. Di dare atto che, tenuto conto del comunicato Anac del 10.01.2024, che con comunicato del
Presidente dell'Anac del 18 dicembre 2024 è stata prorogata al  30.06.2025, la possibilità già
prevista con precedente comunicato fino al 31.12.2024, di operare fuori dalle piattaforme digitali
per  tutti  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  Euro  5.000,00  acquisendo  i  rispettivi  CIG
direttamente sulla PCP si è provveduto, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023 a richiedere il  preventivo alla Area-Associazione Regionale amici degli  andicappati,
iscritta al RUNTS con Atto DD1591/A2202A/2024, Rep. N. 145780 con sede legale in C.so
Regina Margherita, 55 10124 Torino CF 96591020019; 

3. Di dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad € 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs,  36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge
296/2006 e s.m.i.;

4. Di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art.49, comma 6
del D.Lgs.36/2023;

5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  della  fornitura  del  servizio  in  oggetto,  alla  Area
(Associazione  Regionale  amici  degli  andicappati)  ETS  con  sede  legale  in  C.so  Regina
Margherita, 55 10124 Torino CF 96591020019, per un importo complessivo di € 560,00 fuori
campo iva ai sensi del art. 4 del D.P.R. 633/72- art. 79, co. 4 lett. b) D.Lgs. 117/2017;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI, funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

8. Si dà atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art.48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;

9. .  Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.6-bis  della  legge  statale  n.241/1990 e  delle  disposizioni  del
Codice di Comportamento della Città di Torino, l’insussistenza di cause di conflitto d’interesse,
anche potenziale, in capo al sottoscritto;

10.Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  co.  3  e  4,  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti
d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

11..Di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa dell'anno 2025
avverrà entro il 31/12/2025;

12.Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.Di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

Pag 3 di 4



14.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

- Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di €. 560,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza 
obbligazione

560,00 2025 12 01 1 03
08881000400
2

007 31/12/2025

Descrizione capitolo/articolo:
LEGGE 285/97- PROGETTI LEGGE 285/97- PRESTAZIONI
DI SERVIZI- ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.04.999
-  Acquisto  di  servizi  per  altre  spese  per  formazione  e
addestramento n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



 

 

10124 Torino – C.so Regina Margherita, 55 – Tel. 011/837642-8170206  

www.areato.org - e-mail info@areato.org - pec areaonlus@pec.it 

 

Area ETS iscrizione RUNTS Atto DD 1591/A2202A/2024 e nr. Repertorio 145780 

con sede a Torino in C.so Regina Margherita n. 55 

Torino, 08 aprile 2025 

 

Alla cortese attenzione di  

Giuseppina Campana 

Città di Torino - Dipartimento Servizi Educativi 

Divisione Amministrativa,  

Conciliazione dei Tempi e Famiglie 

Ufficio Procedure amministrative e Acquisti 

Via Bazzi n. 4 - 10152 Torino 

 

OGGETTO: preventivo corso di formazione sulla lettura inclusiva 

 

Con la presente si conferma la disponibilità di Area-Associazione Regionale amici degli andicappati, 

iscritta al RUNTS (Atto DD1591/A2202A/2024, Rep. N. 145780) a progettare ed erogare un corso di 

formazione in presenza della durata di 8 ore dedicato al tema dei libri accessibili e della lettura 

inclusiva. 

 

Il corso, condotto dalla dott.ssa Elena Corniglia, si compone di 4 incontri della durata di 2 ore ciascuno 

da svolgersi presso la Biblioteca Pedagogica di Torino e presso il Centro di Documentazione e Ricerca 

sul Libro Accessibile di Area ETS. 

 

Obiettivi del corso, rivolto a un massimo di 30 educatori ed educatrici di asili nido e docenti di scuola 

dell’infanzia, sono: 

- promuovere la conoscenza dei diversi tipi di libri accessibili offerti dal mercato, le loro 

peculiarità e potenzialità e le diverse modalità di lettura che essi consentono di attivare, con 

un’attenzione specifica alla fascia dei lettori in età 0-6 anni; 

- favorire una scelta consapevole ed efficace delle risorse da proporre ai singoli bambini e ai 

diversi gruppi classe, in funzione delle specifiche esigenze, caratteristiche, difficoltà e 

possibilità.  

- Sperimentare percorsi di lettura dei diversi tipi di libri accessibili, anche in ottica 

laboratoriale.   

 

Il compenso richiesto per la suddetta formazione è pari a 560 euro. 

 

Il versamento del compenso dovrà essere effettuato in rimessa del conto, a fronte dell’emissione di 

una nostra ricevuta tramite Bonifico Bancario (specificando la causale) presso:  

 

Banca del Piemonte 

Via Cernaia 7, Torino 

IBAN: IT37O 030 4801 0000 0000 0089958 

Conto intestato ad Area ETS. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

12
21

 d
el

 0
8/

04
/2

02
5

7.
v,

 3
0.

v,
 5

/2
02

5A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 1

6.
nd



 

 

10124 Torino – C.so Regina Margherita, 55 – Tel. 011/837642-8170206  
www.areato.org - e-mail info@areato.org - pec areaonlus@pec.it 

 

Area ETS iscrizione RUNTS Atto DD 1591/A2202A/2024 e nr. Repertorio 145780 
con sede a Torino in C.so Regina Margherita n. 55 

Vi ricordiamo che l'Associazione Area ETS non emette fattura (art. 4 del D.P.R. 633/72 e art. 

150 del D.P.R. 917/86) e non é soggetta ad eventuali adempimenti contributivi in quanto attività 

istituzionale. 

 

 
 Rossella Bo 
 Consigliere Delegato alle Attività Istituzionali 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

12
21

 d
el

 0
8/

04
/2

02
5

7.
v,

 3
0.

v,
 5

/2
02

5A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 1

6.
nd


		2025-04-17T18:36:42+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-04-18T02:16:39+0000
	Timestamp-1




